
Hvad er diakoni?

”Diakoni er evangeliet i handling og udtrykkes gennem 
næstekærlighed, inkluderende fællesskab, værn  

om skaberværket og kamp for retfærdighed. 
Diakoniens forankring er troen på Den treenige Gud.  

Mennesket er skabt i Guds billede til at være medmenneske”.

Udgivet af 
Diakoniudvalget i Haderslev Stift

Inspiration til diakoni
Diakoniudvalget i Haderslev Stift arbejder for at
• Folkekirken er aktiv i handling og ord for med-

mennesker, der har brug for omsorg og hjælp
• Alle sogne i Haderslev stift udøver diakoni
• Det er synligt i målsætninger, aktiviteter og  

prioritering af ressourcer, at det enkelte sogn 
handler diakonalt

Find inspiration til arbejdet med diakoni 
• Film om diakoni. Se haderslevstift.dk og søg på 

”inspirationsfilm”. Find film nederst
• Nyhedsbreve 2-3 gange om året.  

Se haderslevstift.dk og søg på ”nyhedsbreve og”
• Facebookside med inspiration.  

Søg på ”Diakoni Haderslev Stift”
• Hjemmeside med inspiration.  

Se haderslevstift.dk og søg på  
”inspirationsmaterialer”



Hvad er diakoni?
”Diakoni er grundlæggende tjeneste for medmennesket. Det 
er en del af kirkens væsen, fordi det går tilbage til Jesus, som 
siger, at vi skal elske vores næste som os selv. Og når vi så 
spørger: ”Hvem er min næste? Hvem skal jeg hjælpe?”, så har 
vi historien om den barmhjertige samaritaner, som får øje 
på ham, der ligger i grøften, og på den måde bliver en næste 
og et medmenneske. Så man bliver et medmenneske i det 
øjeblik, man får øje på hinanden og kan se, hvordan vi kan 
hjælpe hinanden. Det er diakoni i sin grundform”.
Citat af biskop Marianne Christiansen fra filmen Diakoni i sognet

Hvor er der 
diakoni?
Hvis kirkelivet sammenlignes 
med en lagkage, så er diakoni 
ikke bare et stykke af den lag-
kage. I stedet bør diakonien 
være et lag i lagkagen, så den 
er med i alle lagkagestykker, 
uanset om lagkagestykkerne 
handler om bygninger, perso-
nale, aktiviteter eller økonomi.

Hvordan diakoni?
Intet er gratis, heller ikke diakoni! Så få diakonien med på budgettet. 
Ofte kan man nå længere for de samme ressourcer ved at samarbejde 
med andre kirker, organisationer og kommunen. Husk også at involve-
re frivillige fra menigheden, så glæden ved diakoni spredes til flere.

Diakoni for hvem?
Det kan være svært at vide, hvor der er brug for hjælp i sognet. Tal 
evt. med kommunen, lokalrådet og andre lokale aktører på det sociale 
område. Tjek også Sognerapporten med statistik om indbyggere og 
folkekirkemedlemmer i jeres eget sogn. Den finder I på sogn.dk, under 
Fakta og Sognerapport.

Fælles om diakoni
Diakoni er vi fælles om i folkekirken, og derfor er det vigtigt, at vi 
har et fælles ståsted. Diakoniudvalget i Haderslev Stift arbejder ud fra 
Dansk Diakoniråds definition, og det opfordrer vi også sogne til:
”Diakoni er evangeliet i handling og udtrykkes gennem næstekærlighed, 
inkluderende fællesskab, værn om skaberværket og kamp for retfærdig-
hed. Diakoniens forankring er troen på Den treenige Gud. Mennesket er 
skabt i Guds billede til at være medmenneske”.

En kop kaffe er også diakoni
Kaffekoppen flyder nærmest over med diakoni. Men når vi inviterer til 
kirkekaffe, må vi også huske på, at magtbalancen forskyder sig: En er 
vært, en anden er gæst, og det giver værten et særligt ansvar.  
Som Løgstrup siger: ”Den enkelte har aldrig med et andet menneske at 
gøre, uden at han holder noget af dets liv i sin hånd”.
Det har betydning, hvordan vi møder hinanden. Ifølge psykolog John 
Bargh danner vi vores første indtryk af en person inden for to tien-
dedele af et sekund. Den gode nyhed er, 
at der skal kun et godt indtryk til, for 
at mennesker føler sig velkomne: 
Øjenkontakt, smil, en venlig gestus. 
Til gengæld kan et dårligt indtryk 
ødelægge ikke bare mødet mellem 
vært og gæst, men også gæstens op-
fattelse af folkekirken. Så det er vigtigt,
at alle bliver set og imødekommet.
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